

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या :847

गुरुवार, 24 जुलाई, 2025/2 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

एआई-171 उड़ान के ब्लैक बॉक्स की स्थिति

847. श्रीमती रचना बनर्जी:

श्री टी. एम. सेल्वागणपति:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या दिनांक 12.6.2025 को अहमदाबाद में उड़ान भरने के तुरंत बाद दुर्घटनाग्रस्त हुई एअर इंडिया की उड़ान संख्या एआई-171, जिसमें 241 यात्रियों की मृत्यु हुई, के दोनों ब्लैक बॉक्स बरामद कर लिये गये हैं और विमान दुर्घटना जांच ब्यूरो (एएआईबी) को भेजे जा चुके हैं और यदि हाँ, तो तत्सम्बन्धी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या दोनों ब्लैक बॉक्स से डेटा निष्कर्षण की प्रक्रिया पूर्ण हो चुकी है और वर्तमान में उसका विश्लेषण किया जा रहा है और यदि हाँ, तो तत्सम्बन्धी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या विमान दुर्घटना जांच ब्यूरो द्वारा अब तक जांच टीम का गठन नहीं किया गया है और यदि हाँ, तो तत्सम्बन्धी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो उसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या सरकार की मंशा इस जांच में पारदर्शिता सुनिश्चित करते हुए जांच के निष्कर्षों को आम जनता के लिए प्रकाशित करने की है; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्सम्बन्धी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो उसके क्या कारण हैं?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

- (क) से (ङ): वीटी-एएनबी के दोनों एनहैन्स्ड एयरबोर्न फ्लाइट रिकॉर्डर (ईएएफआर) बरामद कर लिए गए हैं और उन्हें विमान दुर्घटना जांच ब्यूरो (एएआईबी), उड़ान भवन, नई दिल्ली की फ्लाइट रिकॉर्डर प्रयोगशाला में पहुँचा दिया गया है। इनमें से एक फ्लाइट रिकॉर्डर का डेटा डाउनलोड कर लिया गया है।

दिनांक 12.06.2025 को अहमदाबाद में एअर इंडिया की उड़ान एआई-171 की दुर्घटना के संभावित कारणों/ योगदायी कारकों का पता लगाने के लिए महानिदेशक, एएआईबी द्वारा वायुयान (दुर्घटनाओं और घटनाओं की जांच) नियम, 2017 के नियम 11 के तहत जांच का आदेश दिया गया है।

महानिदेशक, एएआईबी ने वायुयान (दुर्घटनाओं और घटनाओं की जांच) नियम 2017 के नियम 11 (1) के तहत प्रदत्त शक्ति का प्रयोग करते हुए एक जांच टीम नियुक्त की गई है।

दुर्घटना की प्रारंभिक रिपोर्ट एएआईबी द्वारा दिनांक 12.07.2025 को प्रकाशित की गई है और यह उनकी वेबसाइट www.aaib.gov.in पर उपलब्ध है। दुर्घटना के संभावित कारणों/ योगदायी कारकों का पता लगाने के लिए जांच जारी है।
